福岡市政担当記者各位 令和７年３月28日

環境局ごみ減量推進課

【問い合わせ先】
環境局 ごみ減量推進課 担当：江頭
電話：092-711－4029（内２335）

食用油の回収拠点を拡大します！

日本と世界を変えるための17の目標です。

福岡市では、ごみの減量及び脱炭素社会を推進するため、家庭から出た廃食用油を回収し、
カーボンニュートラルなバイオディーゼル燃料（BDF）へリサイクルしています。
これまで、市内公共施設9か所及びイオンモール香椎浜、イオンマリナタウン店、イオンモール
福岡伊都、イオンショッパーズ福岡店で回収を行っておりましたが、この度、新たに８か所の
スーパーマーケット等小売店における回収を追加いたしますので、お知らせいたします。
市民の皆様への周知・広報にご協力くださいますよう、よろしくお願いします。

福岡市環境局

《 令和７年４月1日（火）より回収開始 》

２ 回収する油

１ 回収ボックス増設場所

⚠ご家庭から出る油が対象です。事業所で使用されたものは持ち込みできません。

回 収 対 象 外

常温で固形の植物性油：パーム油、ココナツ油など
動物性の油：バター・ラードなど
鉱物性の油：灯油・エンジンオイルなど
事業所からの油：飲食店から出る油など
食品との混合油：ドレッシング、ラー油など

常温で液体の植物性の油

サラダ油、ごま油、米油

オリーブオイル、ひまわり油 大豆油 など

３ バイオディーゼル燃料への再生

● ミスターマックス Select 美野島店
（博多区美野島2丁目5番6号）

● ハローデイ ハローパーク周船寺店
(西区千里418－1)

● ダイキョーバリュー弥永店
(南区柳瀬1丁目32番1号)

● ダイキョーバリュー野多目店
(南区野多目3丁目2番1号)

回収した油はバイオディーゼル燃料（BDF）に再生します。

軽油の代替燃料としてBDFを使用すると、

１リットルあたり 2.62kg-CO2 のCO2削減につながります。

※市内１世帯の半日分の排出量に相当します。

（例）

現在の回収拠点や出し方など、詳しくはホームページ（右コード）にてご確認ください。

サラダ油、菜種油、オリーブオイル、大豆油、

ひまわり油、ごま油 など

（例）

● フードウェイ アイランドアイ照葉店
(東区香椎照葉6丁目6番1号)

● フードウェイ 小戸店
(西区小戸3丁目24番53号)

● フードウェイ 野間大池店
(南区柳河内1丁目2番2号)

● ゆめタウン博多
(東区東浜1丁目1番1号)

市内２１か所で
回収が始まります！